
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní škola Tisová

1946 – 1983 (1984)

Inventář

Číslo EL NAD: 876
Evidenční číslo pomůcky: 124

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná škola v Tisové byla otevřena 1.  září  1946. Na škole byla ustanovena řídící
učitelkou Anna Chaloupková – Holečková. Vyučování  začalo 2.  září  1946. Zapsáno bylo
celkem 28 dětí. Školní obvod tvořily obce Jemnice, Lhotka, Kumpolec a osady Nová Strast a
Hlinné. Po zrušení školy v Pernolci sem byli přeřazeni i žáci z Trnové a Pernolce. Ve školním
roce 1946/47 byla školou jednotřídní. Z důvodu nárůstu žáků se stala až téměř do konce své
existence  školou  dvoutřídní.  Poslední  dva  školní  roky bývala  opět  školou  jednotřídní  z
důvodu nedostatku učitelů.

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. Národní škola v Tisové byla
stále jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola přeměněna od 1. září 1961 na základní devítiletou školu s pěti postupnými
ročníky.

V roce 1978 byla dosavadní devítiletá školní docházka na základní škole změněna sérií
zákonů  (ústavní  zákon  č.  62/1978  Sb.,  kterým  se  mění  článek  24  odstavec  2  Ústavy
Československé  socialistické  republiky,  zákon  č.  63/1978  Sb.,  o  opatřeních  v  soustavě
základních a středních škol, zákon č. 93/1978 Sb., o základní škole) na docházku osmiletou s
účinností  od 1.  září  1978. Na základě  Instrukce Ministerstva školství  České socialistické
republiky ze dne 16. července 1979 otištěné ve Věstníku ministerstva školství pod č. 18, s.
179 (čj. 21 336/79-200 k organizaci základních škol) byly tyto změny přeneseny i do označení
škol a název Základní devítiletá škola nahradil s účinností od 1. září 1979 název Základní
škola.

Ve  školním  roce  1982/1983  bylo  ukončeno  vyučování  na  této  škole.  Škola  byla
uzavřena k 30. červnu 1983. Žáci přešli do Základní devítileté školy ve Starém Sedlišti.

Školu postupně vedli učitelé:

1. 9. 1946 – 31. 8. 1948 Anna Chaloupková – Holečková

1. 9. 1948 – 30. 9. 1948 Anna Heroutová

1. 10. 1948 – 30. 11. 1949 Jan Vostradovský

1. 12. 1949 - 31. 8. 1952 Václav Klemer

1. 9. 1952 – 31. 8. 1961 František Koblasa

1. 9. 1961 – 31. 8. 1962 Miluška Šantrůčková

1. 9. 1962 – 31. 8. 1970 Jaroslav Šimánek

1. 9. 1970 – 31. 8. 1973 Anna Poláčková

3



1. 9. 1973 – 30. 6. 1983 Jaroslav Šimánek

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Po  zrušení  Základní  devítileté  školy  v  Tisové  převzala  veškeré  její  dochované
písemnosti Základní devítiletá škola ve Starém Sedlišti. Státní okresní archiv v Tachově tyto
dokumenty převzal od Základní devítileté školy ve Starém Sedlišti dne 19. října 2001 k trvalé
archivní úschově (číslo přírůstku 21/2001).

III. Archivní charakteristika  archivního souboru

V archivním souboru jsou uloženy: školní kronika (1946 – 1983), třídní výkazy (1946 –
1983), podací protokoly (1946 – 1983), inventární kniha (1948 – 1983), zápisy ze schůzí
pedagogické rady (1959 – 1981), osobní spisy pracovníků (1961 – 1983), zápis o převzetí
školy (1984), spisy cikánských dětí (1959 – 1978), výuka náboženství (1970 – 1977), zápisy z
inspekcí (1972 – 1980). Jako posteriorum je ve fondu uložen zápis o převzetí správy školy,
který byl udělán až dodatečně 20. srpna 1984 a který informuje nejen o stavu školy, ale i o
dochovaných písemnostech.

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Dochované písemnosti jsou uloženy ve čtyřech kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Archivní  soubor  obsahuje  jedinečně  dochované  písemnosti  vypovídající  o  dějinách
školy i obce po roce 1945. Zvláště hodnotným materiálem je školní kronika.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v říjnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 6. 10. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1946 – 1983 K 1

2 Třídní výkaz 1946 – 1947 K 2

3 Třídní výkaz I. třída 1947 – 1948 K 3

4 Třídní výkaz II. třída 1947 – 1948 K 4

5 Třídní výkaz I. třída 1948 – 1949 K 5

6 Třídní výkaz II. třída 1948 – 1949 K 6

7 Třídní výkaz I. třída 1949 – 1950 K 7

8 Třídní výkaz II. třída 1949 – 1950 K 8

9 Třídní výkaz I. třída 1950 – 1951 K 9

10 Třídní výkaz II. třída 1950 – 1951 K 10

11 Třídní výkaz I. třída 1951 – 1952 K 11

12 Třídní výkaz II. třída 1951 – 1952 K 12

13 Třídní výkaz I. třída 1952 – 1953 K 13

14 Třídní výkaz II. třída 1952 – 1953 K 14

15 Třídní výkaz I. třída 1953 – 1954 K 15

16 Třídní výkaz II. třída 1953 – 1954 K 16

17 Třídní výkaz I. třída 1954 – 1955 K 17

18 Třídní výkaz II. třída 1954 – 1955 K 18

19 Třídní výkaz I. třída 1955 – 1956 K 19

20 Třídní výkaz II. třída 1955 – 1956 K 20

21 Třídní výkaz I. třída 1956 – 1957 K 21

22 Třídní výkaz II. třída 1956 – 1957 K 22

23 Třídní výkaz I. třída 1957 – 1958 K 23

24 Třídní výkaz II. třída 1957 – 1958 K 24

25 Třídní výkaz I. třída 1958 – 1959 K 25

26 Třídní výkaz II. třída 1958 – 1959 K 26

27 Třídní výkaz I. třída 1959 – 1960 K 27

28 Třídní výkaz II. třída 1959 – 1960 K 28

7



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

29 Třídní výkaz I. třída 1960 – 1961 K 29

30 Třídní výkaz II. třída 1960 – 1961 K 30

31 Třídní výkaz I. třída 1961 – 1962 K 31

32 Třídní výkaz II. třída 1961 – 1962 K 32

33 Třídní výkaz I. třída 1962 – 1963 K 33

34 Třídní výkaz II. třída 1962 – 1963 K 34

35 Třídní výkaz I. třída 1963 – 1964 K 35

36 Třídní výkaz II. třída 1963 – 1964 K 36

37 Třídní výkaz I. třída 1964 – 1965 K 37

38 Třídní výkaz II. třída 1964 – 1965 K 38

39 Třídní výkaz I. třída 1965 – 1966 K 39

40 Třídní výkaz II. třída 1965 – 1966 K 40

41 Třídní výkaz I. třída 1966 – 1967 K 41

42 Třídní výkaz II. třída 1966 – 1967 K 42

43 Třídní výkaz I. třída 1967 – 1968 K 43

44 Třídní výkaz II. třída 1967 – 1968 K 44

45 Třídní výkaz I. třída 1968 – 1969 K 45

46 Třídní výkaz II. třída 1968 – 1969 K 46

47 Třídní výkaz I. třída 1969 – 1970 K 47

48 Třídní výkaz II. třída 1969 – 1970 K 48

49 Třídní výkaz I. třída 1970 – 1971 K 49

50 Třídní výkaz II. třída 1970 – 1971 K 50

51 Třídní výkaz I. třída 1971 – 1972 K 51

52 Třídní výkaz II. třída 1971 – 1972 K 52

53 Třídní výkaz I. třída 1972 – 1973 K 53

54 Třídní výkaz II. třída 1972 – 1973 K 54

55 Třídní výkaz I. třída 1973 – 1974 K 55

56 Třídní výkaz II. třída 1973 – 1974 K 56

57 Třídní výkaz I. třída 1974 – 1975 K 57

8



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

58 Třídní výkaz II. třída 1974 – 1975 K 58

59 Třídní výkaz I. třída 1975 – 1976 K 59

60 Třídní výkaz II. třída 1975 – 1976 K 60

61 Třídní výkaz I. třída 1976 – 1977 K 61

62 Třídní výkaz II. třída 1976 -1977 K 62

63 Třídní výkaz I. třída 1977 – 1978 K 63

64 Třídní výkaz II. třída 1977 – 1978 K 64

65 Třídní výkaz I. třída 1978 – 1979 K 65

66 Třídní výkaz II. třída 1978 – 1979 K 66

67 Třídní výkaz I. třída 1979 – 1980 K 67

68 Třídní výkaz II. třída 1979 – 1980 K 68

69 Třídní výkaz I. třída 1980 – 1981 K 69

70 Třídní výkaz II. třída 1980 – 1981 K 70

71 Třídní výkaz 1981 – 1982 K 71

72 Třídní výkaz 1982 – 1983 K 72

73 Inventární kniha 1948 – 1983 K 73

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

74 Podací protokol 1946 – 1949 R 1

75 Podací protokol 1957 – 1963 R 2

76 Podací protokol 1963 – 1972 R 3

77 Podací protokol 1972 – 1973 R 4

78 Podací protokol 1981 – 1983 R 5

2) Spisy

79 Zápisy ze schůzí pedagogické rady 1959 – 1981 N 1

80 Osobní spisy pracovníků 1961 – 1983 N 1

9



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

81 Zápis o převzetí školy 1984 N 1

82 Spisy cikánských dětí 1959 – 1978 N 1

83 Výuka náboženství 1970 – 1977 N 1

84 Zápisy z inspekcí    1972 – 1980   N 1

10



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Základní škola Tisová

Značka archivního souboru: ZŠ Tisová

Časový rozsah: 1946 – 1983 (1984)

Počet evidenčních jednotek: 79 (73 úředních knih, 5 registraturních pomůcek, 1 
karton) 

Počet inventárních jednotek: 84

Rozsah bm: 0,50  (0,34  bm  úřední  knihy,  0,04  bm  registr.  
pomůcky, 0,12 bm karton)

Stav ke dni: 6. 10. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 11

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

11


